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0 datorie
Din prisos generos de energie  

lânără a luat fiinţă In oraşul 
liostru un organ viguros de e x ­
primare, fără  reticen ţă, a  năzu­
inţei de prim enire şi însănătoşire  
i vieţii publice. Afirm area dârză  
«i răsp icată  a credinţelor, cu- 
•ajul şi talentul cu care  se dau 
mptele pentru spulberarea ad­
versităţilor şi netezirea căilor 
ţpre ţintă, îndreptăţesc, cu pri­
sosinţă, un nume fericit ales. 
Avântul“ este şi trebue să  ră -  

hână o dezminţire a relei faime 
Se drept sau pe nedrept creiate  
ârgului nostru, că  In P iatra  n’ar  
utea p rosp era decât fiţuici ti- 

»ărite pentru răsfăţul unor apu- 
ături desm ăţate, sau cel mult 

foaie săptăm ânală, In oglinda 
ăreia viaţa societăţii rom âneşti 

ţinutului nostru, Inveşnicit de 
in C reangă, de un H ogaş, de un 
dironescu, apare desfigurată  
lână la  mutilare.

Pentru a  răsfrân ge cu credinţă  
lipu l ad evărat al acestei vieţi, 
lând glas nevoilor născute din 
răm ântările el, se impune, ca  o 
iatorie im perioasă, să  asigurăm  
iaţa ziarului „Avântul", care  s ’a 
iovedit a fi vrednicul organ al 
âzuinţelor mulţimii din ţinutu- 
|!e Neamţului.
Departe de noi gândul de a pomeni 

4k o imputare, ceeace constituie doar 
uşurinţă din partea noastră, a citito- 

trecem cu seninătate peste obli- 
4 aţiuni limpezi, pe care le recunoaştem, 

ni-i lene să le Împlinim, bagate- 
zându-le.
Aşa e cu obligaţiunea răspunderii la 
timp a sumelor cu care cetitorii a- 
naţi s’au angajat să sprijine exis-' 
aţa acestei foi.
O gazetă este ca o faclă aprinsă In 

iplştea sufletului norodului. Atârnă 
credinţă, ca lumina acestei facle 
nu Înceapă a pâlpâi, pentru cain- 

jnericul să nu cuprindă bolţile, iar 
âspeţii templelor Întunecate, bufniţele 
liliecii, să-şi fâlfâe a pustiu ari pite 
monice In preajma altarului de în- 

¿iinare.
UN CETITOR

ELECTRIFICAREA BISTRIŢEI

La Bucareşti, în Parcul Caro!, s’a 
deschis de vre-o câteva săptămâni 
o expoziţie a electricităţii. Şi unul 
dintre cele cinci pavilioane, în care 
este găzduită expoziţia, este rezervat 
— aproape în întregime -  planurilor 
topografiate şi reliefate, executate 
cu multă râvnă şi artă, de către 
idealistul inginer Dimitrie Leonida, 
în vederea lucrărilor pentru electri­
ficarea Bistriţei. • -

„Propăşirea unei regiuni, caşi a 
unei ţări — scrie undeva d-1 Leo­
nida — depinde de o serie de fac­
tori cari alcătuiesc un lanţ fără 
sfârşit — lanţ ce face legătura între 
mecanismul complicat şi în vecinică 
mişcare al activităţii şi progresului 
universal, cu ţara sau regiunea con­
siderată.

Acest lanţ, închipuit, ar fi format 
din inele ; unele de aur ce ne-ar 
reprezintă natura cu darurile ei ; 
altele de argint ce ne-ar reprezintă 
oamenii cu însuşirile lor fizice şi 
intelectuale. Dar, nici inelele de aur, 
nici cele de argint -  singure — 
nu ar putea forma lanţul; e nevoie 
ca ele să fie legate prin inele de 

jfier, reprezentând munca -  unele 
mai vechi, ale muncii acumulată din 

[alte vremuri, altele mai noi, repre- 
[zintând munca pe care trebuie să o 
[desfăşurăm continuu, forjând lanţul 
propăşirii noastre“.

Nu e o trâmbiţare de farseur ceeace 
scrie d-1 Leonida. E un crez pe ca- 
re-1 profesează cu o seninătate de 

[idealist intransigent. Cei cari se in- 
teresează -  cât de puţin -  de po­
sibilităţile de industrializare ale ţării 
npastre, vor fi avut ocazia să se 
convingă vizitând pavilionul proiec-

d e  C. N. TURCII

telor de electrificarea văei Bistriţa.
„In trecut, provinciile surori: Mol­

dova, Bucovina şi Transilvania erau 
unite numai prin apele Bistriţei, care 
le îmbrăţişau, amestecându-le şifră- 
mântându-le veşnic pământul. Astăzi 
ele sunt unite pentru totdeauna — 
unire ce trebuie întărită şi prin legă­
turile pe care vi le oferă technica 
modernă: Căile ferate şi reţelele 
electrice, care să transporte bunurile 
şi energia, reprezintând viaţa acestei 
regiuni, care astăzi, din nefericire, 
lâncezeşte“.

Să  mai vorbim despre [însemnă­
tatea nepreţuită a bazinului Bistriţei? 
Despre comorile şi despre bogăţiile 
lui minerale ?  Despre zăcămintele 
celor mai variate minereuri ?  Despre 
probabilităţile — aproape de nedes- 
minţit — ale zăcămintelor de petrol? 
Despre nesfârşitele posibilităţi de 
industrie forestieră cu toate deriva­
tele ei ?  Ar fi şi zadarnic şi inutil, 
întrucât toate acestea sunt arhicu­
noscute î

Pentru exploatarea acestor nenu­
mărate bogăţii, pentru valorizarea 
lor, este nevoie, însă, în primul 
rând, de mijloace de transport şi de 
energie electrică.

D-î inginer Dim. Leonida, care a 
studiat îndelung întreaga vale a B is­
triţei, a soluţionat posibilitatea indus­
trializării ei prin utilizarea energiei 
apelor.

Dar „variaţiunile mari ale apelor 
noastre ne silesc să construim lacuri 
mari egalizatoare, în munţi. Numai 
aşa devin posibile irigaţiunile, navi- 
gaţiunea, uzine lehidroelectrice, apă­
rările contra in undaţiilor, etc.“ Con-

continuare pe pag. 2-a

PROBLEMA CALENDARULUI
Biserica ortodoxă română, înţele­

gând în mod sincer necesităţile eco­
nomice, culturale şi sociale ale ţării 
noastre, a hotărât fără multă discuţie 
îndreptarea calendarului, cu toate că 
şi-a dat seama de greutăţile la care 
îşi expunea pe slujitorii ei, care tre­
buiau să aplice această grea reformă,

G A Z D E L E  E L E V I L O R
¡La vitrina liceului, la geamurile li-! 
¡Ariilor din centrul oraşului nostru 
Mm afişe despre gazde, care doresc 
Í primească elevi sau eleve.
¡Părinţii elevilor au nevoie de gazde 

jtntru copiii lor, iar unele familii au 
: i t  voie de mijloace de existenţă.

¡Să nu uite însă un lucru aceste fa- 
1 Iii. Primind elevi în gazdă îşi iau o 
■ *re Însărcinare şi o deosebită răs- 

ndere. Nu numai mâncarea şi dor- 
tul trebue să fie grija de căpetenie 
¡gazdelor pentru aceşti elevi.

4 Supravegherea lor de aproape, aran- 
I tea unui program al vieţii de fami- 

1 şi respectarea lui, observarea asu-

pra pregătirei lecţiilor, îndrumarea lor 
sănătoasă prin poveţe părinteşti şi| 
cercetarea timpului lipsit din casă, li­
niştea trebuitoare studiilor, nerăpită 
de vizitele şl serile de petrecere ale 
musafirilor, să fie normele de tratare 
ale tinerilor pensionari.

Citiţi tn pag. Ill-a importantele 
dezbateri dela şedinţa consiliu­
lui comunal de Sâmbătă 7 Oct. 
cor.

pe un teren atât de gingaş. Preotul 
cu spiritul lui de ascultare şi de jertfă 
a îndurat toate insultele, calomniile 
şi ofensele ce nici un corp din ţara 
noastră n’a suferit până’n prezent.

Agenţi aflaţi în serviciul unor 
organizaţii politice străine, persoane 
de bună credinţă, dar rău informate, 
călugări vagabonzi, certaţi cn canoa­
nele monahale şi politiciani perverşi 
—  fără nici un pic de conştiinţa — 
au speculat această reformă pentru 
a şi satisface scopurile lor meschine. 
Toate corpurile constituite ' din stat 
ne-au lăsat să luptăm singuri cn toţi 
duşmanii ţării noastre.

Dece oare ? . Pentrucă in mentalitatea 
multora considerau Această problemă 
numai de ordin pur bisericesc. Când 

I noi arătam pericolul acestor agitaţii 
din punct de vedere al unităţii sufle­
teşti naţionale, organele în drept a 
lua măsuri de liniştire se purtau -cu 
mănuşi faţă de agitatori, invocând 
libertatea conştiinţii, a cultului etc 
Dar bine, în căzni de faţă se potri 
veşte libertatea cultului. cn interesele 
economice ale ţării 1 E  in folosul (ârii 
ca o parte din muncitorimea satelor

RdventiştiL.
d e  T. C. STAN

Articolul cu acest titlu a l Cuviosulu i 
Părin te  C h lrcă ,d ln  No. 32 a l „A vântu lu i“  
mi-a amintit de un om cunoscut an ul 
trecut. Era  un şo feu r, om sim p lu , fără  
prea multă ftlln ţă  d e  carte . D ar ca iace  
m’a Isb lt la  d ân su l, au fost Id o llo  Iu l 
săn ăto ase , ra r  fntăln lta fn xlua d a  axl.

In drum ul p a  caro l-am făcut cu ma- 
•In a  prin  (Inului V âlcal f l  a l S ib iu lu i am  
avut ocaxia să-l aflu p ă re r ile  Iu l foarte  
so lid e  f l  cinstite asu p ra  Im oralităţii ca  
road e ca o rug ină soclatatea contim ­
porană .

V orb ea cu o ro are  d e sp re  b e lle , ne- 
exp licân d u -fl cum d e poate  un om să  
decad ă a şa  d e  Jos, fncăl să -şl b e le  m in­
ţile . Se fnspălm ăntă de b e a le la  veacu ­
lu i n oslru  ş i Im l am inti cu entuxlasm  
p rin cip ii sănăto ase , care treb u ie  să  ne 
conducă viata . Soluţia p e  care  o d ă d e a  
el e ra  ace la  a credinţi! f l  a optim ism u­
lu i. Credinţa tn  Dum nexeu si în cre d e re a  
In  to i ce avem  noi mal bun fn n o i, fn 
acea părticică a su fletu lu i, care răm âne  
neîntinată d e  noroiu l b lăstăm ăţIH or 
cotld iane f l  care treb u ie  să  se rv ea scă  
d e baxă d e  în d re p ta re  sp re  o viată  
dem nă ş l cinstltă-

M’am uitai la e l cu o leg iuită  curlo- 
xitale unită cu o profundă n ed u m erire .

—„D e u nd e, l'am  în treb at eu , cunoftl 
aceste lucruri 1“

—„Eu  sunt adven tist -  se  fn ro fl e l -  
f  I la  ad u n ările  n oastre discutăm  a d e se ­
ori u ne le  chestiun i in te resan te“ .

Omul acesta ml se  păru  dem n d e  lu are  
am inte.

- „ S e  xlce, g lum ii eu , că ad ven tlftll 
trag fem eile pe roată f l  u lte rio r le  m ă­
nâncă sub  form ă d e  friptură . Iar co p ii­
lo r le  sug sân g e le  cu o ţeavă de tre stie . 
E a d e v ă ra t!“

El xâmbl s
-„D o m n u le , te rog , vino la casa noa­

stră d e  sfat din  S ib iu . V el cunoaşte a- 
colo comunitatea ad v en tlft llo r. Află că 
din ap ro ap e  700 de m em bri, nici unul 
din noi nu pune In  gură o picătură d e  
bătură beţivă. Mal află  că nim eni nu 

continuare pe pa# 2-a

noastre să piardă silele de muncă' prin 
cârciume sub motiv că serbează după 
capul lor ? ! Acesta este înţelesul fi ur­
marea libertăţii cultului ?. Poftiţi, Dom­
nilor apărători ai libertăţii conştiinţii 
în satele : Zăneşti, Kediu, Socea,
Bodeştii Preciştii, Tărpeşti ? şi’n alte 
multe sate din jurul Neamţului, in- 
tr’o zi de sărbătoare — pe stil vechin 

| — şi număraţi câte braţe de muncă 
stau încrucişate şi apoi socotiţi cam 
cât pierde economia naţională ; şi 
atunci cred că nu veţi mai spune c& 
problema calendarului e de ordin pur 
bisericesc. Noi, care trăim în mijlocul 
poporului, ne dăm bine seamă de 
această situaţie şi ne facem datoria 
spunând celor în drept: „Lăsaţi, Dom­
nilor, teoriile, interpretaţi libertăţile 
publtce în interes naţional ; opriţi 
pe agitatori din opera lor de des­
trămare a sufletului naţional, trimiteţi 
lumea la muncă !*

Nn vedeţi că, cu asemenea teorii, 
nu mai umplem hambarele ţării ? Nu 
observaţi că lumea se deprinde a 
munci mai puţin? Iată dar că pro­
blema calendarului nu interesează 
numai pe preoţime, ci mai cu seamă 
bunul mers al ţării.

P r. M. GAVRILESCU
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ADVENTIŞTII,
continuar* din pag.

ELECTRIFICAREA BISTRIŢEI

înjură, nici nu jură strâmb. Legătura 
trupească nelegiuită, e necunoscută 
de noi. Iar supunerea la legile drepte 
ale oamenilor şi respectarea cuvân­
tului dat, sunt principii la care ţinem 
în deosebi“.

"L-am  ascultat şi m’am dus printre 
adventişti.

Mărturisesc că nu m’a ispitit secta 
lor şi că nu m’am gândit nici un mo­
ment să-mi lepăd legea strămoşiască 
In primul rând fiindcă neam de nea 
mul meu au fost ortodocşi şi într’al 
doilea fiindcă omului drept i-e indi 
ferent în ce limbă îl chiamă în ajutor 
pe Dumnezeul sufletului său. El este 
Urne, fie că I se zice Dumnezeu, 
Iehova, Gott sau Boje.

Dar mai ales trebuie să recunosc 
că în stadiul de civilizaţie în care 
ne găsim, ortodoxia prezintă supe­
rioritate asupra adventismului: este 
mai comodă. Intre altele, pentrucă 
s’a dat ca o mănuşe după concepţia 
modernă a statului organizat; aprobă 
şi chiar binecuvântează războiul. Ad- 
ventismul 4- bolşevic -  îl condamnă 
intransigent.

M’am gândit însă cu amărăciune 
la ce i-fo a rte  m u lţi-cari, ortodocşi 
fiind, nu sunt nici pe departe la înăl-

struirea lacurilor egalizatoare, prin 
bara/e puternice, ar fi însă un lux 
prea costisitor dacă nu am căuta să 
ne folosim de debitul de apă, între- 
buinţându-1, prin căderi, în uzine 
hidraulice. Şi două ar fi uzinele 
mari ce s’ar putea construi în re­
giunea Bistriţei — afirmă d-1 Leonida. 
Uzina delà Stejar, lângă Bicaz şi 
uzina delà Toance, lângă Broşteni.

„Am prevăzut închiderea văei 
Bistriţei, printr’un baraj de 60 m 
înălţime la Isvorul Muntelui, lângă 
Bicaz. Prin această lucrare, deşi 
mai puţin înaltă decât cea delà 
Toance se formează un lac de peste 
20 Km. lungime, inundând cătunele 
Cârnu şi Poiana Câmului, părţile 
de jos din Potoci, Secu, Isv. Alb 
o parte din Buhalniţa şi partea cea 
mai joasă a Hangului. Lacul va 
avea un volum considerabil de apă 
peste 400 milioane metri cubi, su 
prafaţa inundată fiind de 1678 hec 
tare, din care 507 Ha. reprezintă 
deja terenuri inundabile“.

Delà Isvorul Muntelui, apa urcată 
de 60 m. înălţime va fi condusă 
printr'un tunel ce va străpunge 
muntele Botoşanului -  la Stejar, unde 

[se vor instala turbinele. Aici se va 
obţine o cădere de 120- m. înălţime

ţimea morală a turmei de rătăciţi, | (¿o -la baraj, plus 60 la eşirea din
cum ne place să-i numim pe adven­
tişti.

Temelia Bisericei Creştine, tăria 
ei -  e m orala  pe care o ridică, nouă 
şi binefăcătoare. Toate celelalte, bu­
chisirea slovelor şi tălmăcirea lor 
chiţibuşărească, e vânare de vânt şi 
sofisticărie.

Duhul creştinismului este în mo­
rală. Cine o respectă, este un bun 
creştin. Cine nu, este rău creştin. Am 
spus oare un neadevăr ?  Cred că n u ! 
Intorcându-mă iar la frumosul articol 
al Cuviosului Părinte Chircă, trebuie 
să mărturisesc o nedumerire: dece, 
încearcă să-i atace pe adventişti sub 
cuvânt că citesc greşit biblia? Nu 
aici e partea lor slabă. G indiferent 
felul cum interpretează vârtejul cuvin­
telor, întortochiate. Asta-i, în definitiv 
treaba fariseilor şi a cărturarilor. Vor­
ba e : respectă ei principiile morale ? 
Pracfică ei virtuţiile creştine ?  La a- 
ceasta îl rog pe C. P. Chircă să răs­
pundă.

Autoritatea bisericii nu decurge oin 
teama superstiţioasă pe care ar in 
sufla-o poporului, preoţii, prin aceia 
că ar fi singurii deţinători ai cheii şi 
lâcâţii cuvintelor sfinte.

Să nu se uite că Sf. Petru era 
simplu pescar, iar Sf. Ion nu făcuse 
seminarul la laşi. Primii creştini erau 
bieţi neştiutori de carte, bieţi des 
moşteniţi ai vieţii, a căror educaţie 
fusese complectamente neglijată. Tă­
ria le-a dat-o doar lumina propriului 
lor suflet purificat şi beatificat.

Filozofia populară are o vorbă 
* Faptele, nu oala cu laptele“.

Exemplul pe care-1 dau păstorii 
sufleteşti ai noroadelor, e armă şi 
scut pentru creştinism.

Este el demn de urmat ?
Fără supărare: din discuţie ade­

vărul.
T. C. STAN

tunel) care va putea produce anual

peste 300 milioane KW.-ore, cores- 
ponzând la o economie de peste 20 
mii vagoane combustibil pe an.

O. lucrare la fel va fi executată 
la Toance, realizându-se' o cădere 
de 80 m. cu un debit mai mic de 
apă şi cu o forţă de 20000 H P.

Cum va fi întrebuinţată această 
însemnată cantitate de energie ?

Se vor construi fabrici pentru pro­
ducerea pastei lemnoase din care se 
va fabrica hârtia şi mătasea artificială. 
Se vor aborda industriile electro- 
chimice (sarea, varul, soda caustică, 
acidul azotic, carbidul, etc.). Dea- 
semenea industriile electro-metâlur- 
gice. Se vor ilumina oraşele pe ( 
¡întinsă regiune din Moldova, Buco 
¡vina şi Transilvania. Se vor construi 
căi ferate electrice Piatra-Neamţ -  
Bistricioara ; Bistricioara -  Dorna 
Bistricioara -  Topliţa.

Odată expuse acestea, este de 
prisos a mai insista asupra influenţei 
a transformările radicale pe care 
vor avea, lucrările proiectate, asupra 
desvoltării economice a văei Bistriţa 

■şi a împrejurimilor sale.
Se va întâmpla, pe valea Bistriţe 

juna din acele minuni, din care, sun­
tem deprinşi să auzim, că, numai 
în America -  Ţara minunilor -  se 
pot întâmpla.

C. N. TURCU

Ţara titlu
a

&-  A propos de automobile.
Zic unii, că nu-i de demnitatea 

unui preot să conducă o maşină şq 
prestigiul său moral scade cu ace 
eaşi iuţeală cu care se urcă indii 
catorul vitezei dela automobil când 
acceleraţia e produsă de o gheată] 
preoţească ; iar mâna sărutată d i  
enoriaşii credincioşi şi habotnicij  
nu se cuvine să atingă volanul unei 
maşini, nici să-l manevreze...

Motive.
Că nu-l prinde, că nu i se şadeM 

că dă ., nu prea merge să vezi pej 
un preot la volan.

Să mă ierte aceşti «unii» -  dar] 
aceste motive sunt inspirate din 
falşa concepţie că  -  haina face p i  
om şi nu omul haina -  concepţii 
tot atât de băbească şi răsuflată c i  
şi discipolii ei.

Mă rog, cu cât scade presiigiuWfy 
său moral dacă un preot, conştient!

■ u t :

A

de menirea sa in orice ocazie, lăsână

r ^ L U L Z l C l l
Munca considerată în sine este un muncească pe ogorul şi deaceia mulţi 

adevărat izvor de fericire şi cine o j — mai ales tinerii liberaţi din armată 
dispreţueşte comite un îndoit păcat: J cu gradul de sergent sau plutonier — 
faţă de societatea în care trăeşte şi parăses gospodăria şi pământul, pen-

CoBsiliuleconomic al Mănăstirii Va- 
ratec, a cerut Ministerului de Interne 
autorizaţia unei loterii având ca obiect 
un covor românesc 2,30 m. pe 3 80 m. 
lucrat in atelierul sf. mănăstiri, în sco­
pul adunării unui fond pentru ajutora­
rea mănăstirii: Ministerul a trimis cere­
rea în original prefecturii locale, spre 
# şi da avizul.

faţă de D-zeu, care l-a înzestrat cu 
acest dar preţios. Intr’adevăr, ce este 

pare mai satisfăcător şi mai plăcut, 
decât să şti că trăeşti din rodul mun­
cii tale şi pe de altă parte procuri şi 
altora existenţa sau mijloace de exis­
tenţă. Munca ne oferă orele plăcute 
de odihnă ne face să sorbim cu 
nesaţ aerul proaspăt dătător de viaţă 
şi ne procură cu îmbelşugare masa 
plină de bunătăţi

Activitatea de toate zilele ne scu­
teşte de ispite şi păcate sufletul, 
care deseori din cauza lenevirei cade 
pradă lor; ne dă însă acea mulţumire 
sufletească, adevărata putere de mun­
că şi viaţă

Mulţi însă spun, că acum nu se 
munceşte atât cât înainte de război, 
adică, ţăranul dela sat şi lucrătorul 
dela oraşe nu se silesc, din diferite 
cauze, ca să lncreze, dacă nu mai 
mult, dar măcar nu mai puţin ca 
înainte de războiu. Cu toţii ştim că 
la ţară nu se lucrează tot pământul 
deoarece rămâne mult câmp pârloagă 
Şi lucrătorii din făbricile particulare 
sau ale statului nu vor să mai pro­
ducă atât cât înainte de războiu, ce­
rând prin greve mărire de salarii şi 
împuţinarea orelor de lucru,

Cu războiul s au împuţinat braţele 
de muncă şi nu că săteanul nu mun 
ceşte mult astăzi, căci sunt foarte 
mulţi cari muncesc peste măsură, ne- 
respectând nici sărbătorile; dar. se 
observă înclinări cătră mijloace mai 
uşoare de câştig, asta e drept. Fie 
care tinde, dacă se poate să trăiască 
dintr’un capital sau venit, fără să 
mai muncească sau să mărească pro­
ducţia. De aici risipa şi lipsa de o- 
rânduială în treburile gospodăriei. 
Cu toate că s’a împărţit pământ ţă­
ranilor, totuşi multora li-i ruşine să

tru a deveni funcţionari la oraşe.
Ţăranul, care munceşte astăzi pă­

mântul, nu vrea sau nu doreşte ca şi 
fiul lui să muncească mâine la fel, 
¡ci, dacă se poate, să-l dea la vre-o 
¡şcoală secundară, căci la şcolile prac­
tice sau meserii nu e tocmai onorabil. 
Deaceea se observă dela un timp 
marea afluenţă de candidaţi dela ţară 
spre liceu, fără ca să chibzuiască ni­
meni dacă feciorul lor este apt pentru 
liceu sau nu. De unde oare această 
ruşine şi dispreţ de muncă manuală ? 
Este o mentalitate greşită a ţăranului 
că orăşenii, funcţionarii mai ales 
trăesc mai bine şi mai uşor decât ei 
Bugetul pentru el este ceva ideal, 
deaceia luptă pe orice cale şi cliel- 
tueşte mulţime de bani. numai să-şi 
vadă odrasla funcţionar cu leafă. Dar 

Iniei odată nu se întreabă, dacă acel 
! salariu este suficient pentru un trai 
modest şi omenesc. Dacă l-ai în­
demna să-şi dea copilul la vre-o me­
serie, ar zice că-ţi baţi joc de el, căci 
doar e om gospodar şi cu stare şi 
are cu ce să-şi poarte feciorul in 
şcoală. Nu sunt contra luminării fiilor 
de săteni, sau cultivării lor prin di­
ferite şcoli, dar fireşte nu toţi au 
chemare pentru ele.

O ţară prosperează nu numai pe 
cale intelectuală şi şi pe acea a eco­
nomiei naţionale. Ori la noi, unde 
este o ţară eminamente agricolă se 
observă o aversiune şi dispreţ de 
muncă agricolă şi manuală

In ţările din apus orice muncitor 
sau ţăran este un intelectual, care 
ştie să aprecieze munca şi să-i valo- 
ifice roadele, La noi din contra, 

dacă a învăţat cineva câteva clase de 
liceu şi n’a putut urma mai departe 

sigur că nu se va mai întoarce la 
coarnele plugului, nici va îmbrăţişa

I

hăţurile, pune mâna pe volan ?
Cui nu-i şade bine când, trecânmU 

pe drum, înir’o .trâsurică stâlcitaj 
sau într’o maşină, un preot, şi dă  
alături, o secătură sau un beţivaiăy j 
îngroşându-şi vocea, ti aruncă două4\ u 
trei vorbe: -  « Ţine dreapta părinte*?!

Câte kgr. de demnitate perde uti\\ 
misionar al Domnului dacă, ducân 1, 
du-se la o babă din fundul ummLi 
sat sâ-i facă o aghiazmâ, in loc 
deşale un catâr bleg şi mofturos 
înmoaie arcurile unui Ford ?

Lăsaţi domnilor concepţiile mu\ 
cegăite şi băbeşti la oparte -  lâsaţi-m  Z 
lumii lor.

S-ar deprinde şi copiii spărieţi şl 
babele mirate, să vadă pe «pdri/ll .. 
tele» sosind la porţile lor cu o moIlT 
destâ maşină, venind mai repedLm 
decât se aşteptau, cu aceeaşi senii i 
nătate şi blândeţe în ochi, cu acelad  
glas mângâietor, cu aceleaşi vorbi\ 
de încurajare şi încredere în putereâ 
dumnezeirei, cu aceleaşi, cu care a|ib 
fi venit «părintele» pe jos sau întfi'mut 
căruţă.

Să mă ierte deci «unu» dacă Ut.. 
spun că—nu rantia face pe preot şi. • 
nici Fordul, ci munca şi purtare™ i 
sa demnă şi conştientă de misioncş . i  

al bunătăţei şi al Dumnezeirei. fe
CostacM

I n c e n d i u
In noaptea de 8 - 9  Oct. a. c. peli • 

orele 8 dim. a ars fabrica de chere ­
stea, de pe teritoriul comunei NegrA*, 
şti proprietatea D-îui Const. Onu ci 
toate instalaţiunile ei şi cu o parti ­
dul materialul lemnos care se afla ş?» 
aproprierea fabricei.

Pagubele se urcă aproximativ 1« 
suma de un milion lei. Se crede a  
focul a fost pus de răifăcâtori. Fa , 
brica era asigurată.

vreo meserie, ci se va angaja la vre-u; 
biurou oare care cu un salariu d 
mizerie.

Dar viaţa de oraş are multe cerinţ . 
şi fiindcă salariul este insuficient, v 
recurge la mijloace necinstite d .. 
trai. Ziarele ne raportează zilnîr 
fraude şi delapidări din averea stjf . 
tului comise de aceşti funcţiona^ 
incorecţi.

De aci conchidem, o totală lips « 
de educaţie şi cultură, tendinţa 4 . 
îmbogăţire pe căi lăturalnice şi m 
cinstite, într'un cuvânt, dispreţul i  * 
muncă cinstită şi conştiincioasă, 4 
munca agricolă şi manuală.

T. Hodoroat,



„ A V A N T U L*

Demnitatea scrisului
»stul unui ziar este educaţia s o - !

şi formarea unei opinii publice 
toasă, dreaptă şi nepărtinitoare. 
:aţia socială şi curentele sociale 
catoare reclamă respectarea per­
lelor şi a factorilor sociali, iar nu 
dorirea lor.
e fel de învăţămănt ar fi acela, 
are profesorul ar schimonosi în 
Dcură numele elevilor?
>e fel de evlavie ar deştepta preo 
tn sufletele enoriaşilor săi, când 
iredica sau i-ar admonesta cu ca  
ative din cele mai puţin civilizate ?  
auditori ar putea să aibă oricare 
$or, care în ăvântul elocvenţei şi-ar 
mite expresii şi cuvinte de rând, 
ţă nu zic ordinare, la adresa ascul- 
irilor săi?  
aţelegem să subliniem scăderile 
¡ale, dar nu să înjosim pe autorii 
Efectul va fi contrar celor aştepta- 
Scriem, nu ca să exploatăm slă 
iunele, ci ca să le îndreptăm. Nu 
urându-ne de indignarea care o 
trezi scrisul nostru, ci de îndrepta 
relelor semnalate, să îndemnăm 

Drdine şi la maniere sociale. 
i  ceste reflecţii mi-a sugerat artico- 
• „Nouii şofeuri” din ziarul Refor- 
Itorul de la I Octombre a. c. Nu

„Suntem învăţaţi să vedem... pe 
popă... în altar...“ „Alt popă...“ „Popa 
pe motocicletă ? ” şi aşa mai departe 
ca şi cum cuvântul preot n’ar exista 
în limba românească, pentru deme- 
nirea slujitorilor Domnului Hristos. 
Singurul cuvânt „preot” de la începu­
tul articolului amintit este transplan­
tat din ziarul «Universul” în care cu 
toată nota hazlie, întrebuinţată acolo 
nu este înlocuit cu un cuvânt de bat­
jocură.

Pentru un om de onoare, aşa cum 
cred că cere situaţia socială a auto 
rului articolului, cum poate că este 
mediul în care trăeşte el, şi cum o fi 
reclamând obligativitatea funcţiunei 
lui, asemenea mod de discuţie îl sco 
boară în rândurile glotaşilor.

Scrisul este o sabie cu două tâiu 
şuri, care mânuită nedibaci se în 
toarce împotriva mânuitorului*

Cine înţelege rostul preoţimei ca 
factor social, în conducerea unui po 
por, nu loveşte în prestigiul ei, 
stăruieşte în menţinerea şi cultivarea 
respectului datorit reprezentanţilor 
bisericei Mântuitorului Hristos.

Preoţimea are onoarea ei, de care 
nimănui nu-i poate fi îngăduit să se 
atingă, fără motive întemeiate. Cine

po-

Delà Consiliul Comunal
tJltimile dezbateri ale consiliului 

comunal din Piatra-N. s’au terminat 
într'o atmosferă Încărcată

Era la ordinea zilei coudiţiunile 
contractului cu firma Siemens-Schu- 
ckert, pentru instalarea electricităţii.

Reprezentanţii firmei de faţă în 
consiliu, au cerut cu insistenţă să li 
se plătească un acont de şase mili­
oane lei, în cursul anului 1928 adică 
până la 31 Dec. a c.

Această părere a fost susţinută şi 
de d-1 N. Lazaridi consilierul juridic 
al primarului, demonstrând că această 
pretenţie este conform caetului de 
sarcini şi ofertei. ,

Alţi consilieri înfrunte cud-l*Gh  
V. Măcărescu. au susţinut că preten 
ţia firmei este contrară caetului de 
sarcini şi oiertei, că conform acestora 
acontul de şase milioane lei trebuie 
să se plătească în termen de 1 an 
dela facerea contraotului. Mai departe 
d-sa a spus că nu se miră că iirma

are această pretenţie, deoarece este 
interesată să aibă în mână o sumă 
cât mai mare de bani, dar se miră 
că se găsesc consilieri cari apără in­
teresele firmei în loc să le apere pe 
ale primăriei. La părerea d-lui Mă­
cărescu s’au asociat şi d-nii I. Matasft 
A. Abeles şi alţii.

O soluţie intermediară s’a dat de 
către d-1 V. Soroceanu susţinută şi 
de d-1 N. Guranda.

Felul cum d-1 Gh. V. Măcărescu a 
pus chestiunea a enervat atât pe d-1 
N. Lazaridi cât şi pe d-1 P. Criveţ. 
S ’a produs un schimb de vorbe puţin 
măgulitoare, al căror efect va avea 
şi consecinţe politice.

In cele din urmă reprezentanţii 
firmei au acceptat să li se plătească 
avansul în două rate, până la 15 
Martie 1929.

Şedinţa consiliului de Sămbătă 13 
Oct. promite a fi tot atât de agitată.

a. c.
cut asupra teniei, asupra dreptăţei I ponegreşte pe altul, pe sine se 
e o are sau nu o are autorul a-1  negreşte
aim al acelui articol. Despre a ce a -1 Preoţii totdeauna au propoveduit 

şi-a dat părerea fratele în Hristos I respectul persoanei şi mai ales su 
;at acolo, în numărul de la 8  Oct. I punere autorităţilor şi instituţiilor ţârei 
icut asupra unor termeni jignitori I Pentru acestea ei înalţă rugăciuni 
adresa, preoţimei. I publice şi în taină în fie care zi.

orbind despre preoţi, nu găseşte | Drept este oare ca ei să fie insultaţi 
termen mai civilizat şi mai obişnuit 1 chiar de cei pentru care ei se roagă ?  
care să-i numească de cât cuvân-1 Pr. GH. VERŞESCU

popă”, care înseamnă o insultă I 
tru g r e o J T ^

Caracterele timpului nostru

Sub patronajul înaltei Regenţe apare 
Capitală „România Aeriană“ revistă 

cu articole tn tot ceace priveşte organiza­
rea aviaţiei noastre civilă şi militară. A- 
bonamentul pentru funcţionarii publici e 
de 350 lei anual.

In ziua de 1 Oot. 1028 pela ora 8 jum. 
un ţigan şi o ţigancă din corn. Stâlpi câni 
jud. C. Lung venind din Piatra-N şi trecând 
prin Cotârgaşi (com. Broşteni) au forţat uşa 
casei ţiganulu Reşmej şi s’au introdns în 
casă. Acolo au sricat incuietoarea dela o ladă 
furând un cojoc,- o bondă un brâu şi o ca- 
trinţă după care lucru au dispărut în pădure 
luând direcţia spre Stulbicani. Cazul se cer 
cetează.

in turburatele revărsări ale ma- 
estărilor culturii veacului nostru,

\ sigur este anevoios să desprinzi 
| iriea specifică contemporaneităţii. 
j să , chiar faptul că asemenea celor 
J n vremea renaşterii, sântem şi noi 
i mştienţi de importanţa istorică a 
11elor pe care le trăim, ne indică] 

lumile momente de viaţă şi anu- 
* ite motive de trăire, pe care, cu 

\ată îndreptăţirea le putem consi§
■ ?ra intre pietrele fundamentale 
\e ideologiei ce vremile noastre le|

■ 1 Dr oferi viitorimii. E  în aceste 
U raltăţi şi ceva din confesiunile 
{̂jtconştiente ale creaţiei, dar maţi 

J i  uit decât aceasta, o fărâmă din 
J  ? n’a fost şi ría putut da generaţia 
Ú taintaşilor.
1 Astfel trebue considerat şi spiri­
tualism ul postbelic, care în ciuda 
atâtor contestaţii asidue s ’a dovedit 
q fecundă plămadă a vieţii noastre 

ctuale. înainte de a fi o temă im-\ 
j răţişată pentru energiile ei de mult 

S  eîncercate, este o n ecesitate . In 
j  oarcerea la credinţă în genere, şt 
’■ I a Biserică în specie, dorinţa arză- 

are a unei vieţuiri în cadru mistic 
lesvoltarea facultăţilor ocultistice 

că necunoscute Europei, iniensi 
icarea interesului pentru operaţiile 

agice -  tot atâtea forme în care 
¡ü» manifestă spiritualismul deocam  

ată vag şi incompleci insă cu 
incere şi viguroase elanuri,—sâni 
ară îndoială expresia unei vii ne 
esităţi. Lumea după război a în 
eles că civilizaţia cu marele ei con 
ort, precum şi vieţuirea într’un 
ere curat materialist, nu îhgădue 

firească desvoltare evoluţiei 
ntelectuUii.

Tot astfel trebue considerată şt

tradiţia, care se împleteşte la  fie 
care p as  cu celălalt curent amintit 
Am putea chiar afirm a că este 
transpunere a  lui în ordinea socială  
a  lucrurilor. Căci fără  îndoială, dacă  
s’ar  proceda la  construirea unei 
metafizici a  tradiţionalismului s ’ar  
ajunge la acceptarea unui plan  
spiritualist. Motive spaţiale ne opresc 
să  argumentăm această afirmaţie 
acum. O vom face însă cu alt prilej 

In a fară  de aceste două curente 
scăpărările vieţii moderne păstrează  
desigur şi alte aspecte. Chiar unele 
contradictorii care, în cazul înche 

I gării unui stU organic, unitar se 
vor cristaliza. întrebarea care 
pune este în ce constă verosimilitatea 
acestor caractere, că  oare e sufi­
cient ca un grup m ai redus să  pro­
feseze atari principii, pentru a  le 
cadra noi în domeniul semnificati­
velor manifestări ale veacului ?

Aici însă, e de ştiut şi un lucru: 
revoluţiile culturale nu se săvârşesc 
cu massele, ci în stratul societăţii 
selecte. Acceptând aceasta, nu putem  
decât să  întrezărim viitorul prohod  
al ateismului cu toate durerile lui 
ştiinţifice!

VICTOR IANCU

In noaptea de 3 —4 Oct. a. c. individul 
Gh. Mitre a din satul Anănoae com. Costişa 
a furat de la o arie 2 căruţe pae. Aria era 
proprietatea d-lui Alex. Trifan învăţător în 
acest sat şi a locuitorului Gh. Luca din com 
Cândeşti.

In dimineaţa zilei de Luni 8  Oct. 
cor. pe la orele 4 jum. a. m. în urma 
unei nunţi ce a avut loc în sala hotelului 
continental, a avut loc un mare scandal 
urmat de o bătaie cu cuţitele intre indivizii 
Vasile şi Şt. Şt. Pomeanu cu Nicu Cojoc 
toţi din suburbia Precista şi cunoscuţi 
clienţi ai poliţiei în materie de scandaluri 

Poliţia face cercetări.

In noaptea de 2 spre 3-Qct. 1928 prin 
forţarea uşei casei femeii Marghioala Gh 
Biobanu din com. Cândeşti s’a furat o bertă 
un cojoc, căciulă, şi 2 cămăşi naţionale. Auto 
rul furtului s’a stabilit că este C V. Pataşcă 
din Cândeşti. Cazul se cercetează.

In ziua de 30 Sept. a . c. Vntre o re le  
1 0 -1 1  necunoscuţi făcători d e  re le  prin  
sp arg erea  unei u d , cu ajutorul unei 
ţaplne, s ’au Introdus Tn casa loc. Const 
Ţepi din satul P otod , com. Blcaz unde 
Tn lipsa de la domiciliu a furat un cojoc 
două perechi de ghete noul, şl o sumă 
d e 18700 le i. Cercetările le face şeful 
postului de ja n d , Blcaz

In ziua do 4 Oct. 1928 pela ora 14, pe 
când mai mulţi lucrători lucrau în mina de 
cărbuni a băei Borsec o bucată de pământ 
s’a surpat peste lucrătorul Pan Dela în etate 
de 26 ani. Fiind scos de sub dărămâturi de 
ceilalţi lucrători, pe când îl transportau spre 
casă a încetat din viaţă. Bănueli de crimă 
nu sunt Cercetările Be fac do d-1 pretor 
rodirici şi şeful postului.

Poliţi Protestate

Accident de automobil
In ziua de 2 Oct. a. c. pe la orele 

16 copilul Nec Gh Gram în etate 
de 13 ani din Podoleni, mergând pe 
şoseaua naţională, împreună cu tatăl 
său, a fost călcat de maşina No. 66 
P. N. condusă de şofeurul Dumitru 
Constantinescu din T g. Neamţ.

Copilul a fost internat la spitalul 
din Roznov.

Moise Aronovici Piatra-N. 10000
Th. Dumbrăveanu « 20000
C. V. Mindirigiu « 3000
Nicu Gâtej « 3000
Elias Herşcovici « 4419 şi 4000
Ştefan Alestar « IOOOO
C. Roşea « 15000
Avram Marcus « I3500
I. Budiş « 500
Leon Rosenberg « 6000

Trate Protestate
Emil Hascalovici 3637

Idem 12788
B. Hofmeu 96S8
Manóle Gutman I 4 5 °°
S F. Rotman 6590
Carlo Marigheto 5530
Moritz Enghel 2050

Groaznicul incendiu
din Târgu-Heamţ

In noaptea de 12 spre 13 Oct. co r., pe la orele 1, un puter­
nic incedlu a izbucnit în T g . Neam ţ, chiar In centrul oraşului, 
arzând v re ’o 13 case  de pe strad a Ştefan cel M are în apropierea  
ateneului Hanganu.

O panică de nedescris cuprinsese în treaga populaţie a o ra ­
şului; A ceasta  din pricină că  serviciul de pompieri în T g . Neamţ 
este  ca  şi inexistent precum şi d atorită  faptului că  oraşul este  
lipsit de apă.

L a cererile disperate de ajutor, a  fost trim isă la T g . Neamţ 
o echipă de pompieri din localitate .

După m ari eforturi focul a putut fi localizat.
Pagubele n’au putut fi încă evaluate.
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Dator ia  c in s te i
Cine a avut prilelut să calce meleagu­

rile Transilvaniei de nord, a privit cu 
admiraţie pe laturile drumurilor ce leagă 
Clujul cu Dejul, Bistriţa Năsăud cu 
Reghinul săsesc etc., pomi roditori pleca­
ţi sub greutatea fructelor. Acum Ia în­
ceputul toamnei, mere în culori felurite, 
se răsfaţă, ispititoare, pe crengile supra­
încărcate. Nu vezi vreun paşnic pe şo­
selele purtate de duium de lume, dar 
merele stau de se hodinesc acolo unde 
le-a înfipt natura, pâoăee omul statului 
sau al comunei le cu’ege, le negoţează. 
pentruca din venitul lor, să se întreţină 
drumurile sau să se preîntâmpine alte 
nevoi ale comunelor.

Acest fapt, socot că e de două ori 
vorbitor. Mai întâi arată eu cât de mare 
folos s’ar putea sădi pe zonele lăturalnice 
şoselelor, pomi roditori; apoi cât de 
impunătoare e prin alte părţi, cinstea 
civică, sau mai restrâns zis, respectul 
faţă de avutul statului.

Şi când te gândeşti cât au de pătimit 
pela noi bieţii pomi de pe zoană ! De- 
abia şi-au scuturat floarea şi înfiripat

fructul şi năravul distrugătoi, mai ales 
al copiilor, le jertfeşte odată cu poamele 
în formaţie şi creng'Ie susţinătoare. In 
această devastare e o desgustătoare 
bărbărie

Cruţarea acelor mere de pe zoană, 
care prin frumuseţea lor, formează ispi­
ta de toate zile’e a trecătorilor, ne în­
făţişează o lume crescută în tradiţia 
respectului pentru bunul ce nu-i apar­
ţine, în cazul de faţă pentiu averea 
statului sau comune.

Ce-am avea cu toţii acest respect, 
care face parte din cinstea civică, cât 
de schimbată ar fi faţa ţărei noastre! 
Dacă acelaş simţ de cinste, care im­
pune celui simplu şi sărac, cruţarea 
mărului de pe zonă, ar porunci până 
şi celor mai înalţi demnii aii respectul 
sfânt faţă de avutul public, atunci bo­
găţia României-Mari, aşa primitiv ex 
pl>atată, cum susţin unii, ne-ar îndes­
tula pe toţi în chip mulţumitor şi oe-ar 
spori încrederea reciprocă înlăuntru şi 
In afară.

V.

Deschiderea cursurilor
Liceului „Petru-Rareş“

Luni 8 Octombrie a. c , la ora 9 
dimineaţa, s'a inagurat deschiderea | 
cursurilor liceului * Petru Rareş* din 
localitate de către domnul Gr. Capşa, 
directorul liceului, în prezenţa pro 
fesorilor şi elevilor.

Părintele V. Vasiliu profesor de 
religie oficiază serviciul divin al sfinţi- 
rei apei, după care rosteşte cuvânta­
rea ocazională.

Mulţumind lui Dumnezeu pentru că 
ne-a învrednicit să ajungem la începe­
rea unui nou an şcolar, arată foloa 
sele învăţăturei pentru elevi şi urmări­
le acestor foloase pentru viaţa ma­
tură de mai târziu şi mângâerea sufle­
tească găsită în tainele culturei la 
vrâsta bătrâueţei.

Aminteşte un citat din predoslavia 
letopiseţelor cronicarului Miron Costin 
prin care inimosul patriot îşi expri­
mă nădejdea răspândirei învăţăturei, 
măcar în viitorul neamului, căci atunci 
în timpul său foarte cu anevoie se 
putea gusta din roadele cărţei

Elevii de astăzi sunt fericiţi că au 
la îndemână toate înlesnirile pentru 
studii, nu ca" în trecutul îndepărtat 
când din cauza deselor războaie pen­
tru apărarea patriei, românul nu avea 
răgaz să-şi caute şi de cultivarea su­
fletului, în direcţia îmbăgoţirei cuno­
ştinţelor, sau în trecutul mai apropiat 
când elevii în tinda bisericilor, fără 
bănci, sau în sălile de clas, improviza­
te cum da Dumnezeu, cu geamurile 
ori sobele stricate, se străduiau să 
pătrundă în tainele ştiinţei.

Inzistă asupra purtărei elevilor şi 
doreşte spor la lucru, atât profesori­
lor cât şi elevilor.

Domnul director Capşa ia cuvântul 
şi vorbeşte elevilor despre noua lege 
a învăţământului secundar, sub aus­
piciile căreia vor lucra, cu liceul unic 
şi pe şapte clase, şi despre avantagiile 
noului program faţă de cel vechia. 
Cere elevilor o purtare demnă şi ire­
proşabilă, atât în timpul cursurilor 
cât şi'în  societate. Se atrage atenţia 
asupra uniformei, asupra curăţeniei 
hainelor şi ghetelor, ca şi a curăţe­
niei sălilor de clas, a pereţilor, a 
mobilierului, dispoziţiuni despre a 
căror neîndeplinire va face răspunză­
toare clasa întreagă.

Spiritul de ordine şi disciplină cere 
punctualitate. Elevii vor trebui ne­
apărat să fie la clas dimineaţa la ora

8 şi după amiază la ora 280. Cui va 
întârzia, i se v .r  închide porţile. Ora 
va fi de 50 de minnte, recraţia de 12 
minute, iar în 3 minute vor găsi tim­
pul necesar să intre în clas şi să se 
aşeze în bănci.

O patimă grea a unor elevi este 
fumatul. Arată relele ce isvorăsc din 
această patimă mai ales pentru copii, 
otrava îmbibată în organism şi urmă­
rile nenorocite ale fumatului. Cine 
va fi prins fumând va fi eliminat, 
pedeapsă aplicată, cn asentimentul 
profesorilor, unor elevi nedisciplinaţi 
din timpul vacanţei.

Elevii ascultă cu atenţie şi cu în­
grijorare cuvintele domnului director 
în a cărui mână, parcă se citeşte după 
feţele lor convingerea că stă lopata, 
cu care vântură grâul de neghina 
nefolositoare şi sortită celor patru 
vânturi ale pustiului

Domnul director încheie, dorind 
spor la muncă şi colegilor şi elevilor.

Cursurile se suspendă apoi până a 
doua zi, când elevii vor trebui să vină 
echipaţi cu toate cele trebuitoare 
studiilor.

1RODION

PRIMĂRIA ORAŞULUI PIATRA

La 15 Noembrie 1928 ora 11 se va 
ţine licitaţie în camera acestei Primării 
pentru construirea a două dulapuri p-l.ru 
fişe la biuroul populaţiei din part'erul 
Poliţiei oraşului.

Primar, C. N. PaLADI
Secretar, Gr. Covrig

RECLAME şi ANUNŢURI
cu preţuri red u se  — prim eşte  
sp re  p ub licare ziaru l

„f t VANTU L"

D-r Robert Tanenzapf, medic dentist, 
refntors din striln ă ta te  sl a reluat con- 
su naţiunile .

C i t i ţ i  Şi  
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POSTAVARIE şi MANUFACTURA
D. DAVIDOVICI PIATRA-N. (Str. L. Catargiu No. 24)
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Unicul magazin din oraş şi judeţ înzestrat cu un 
bogat şi frumos asortiment de stofe ENGLEZE şi 
FRANCEZE bărbăteşti şi de damă. Stofe militare 
şi şcolare, culoare kaki. Plusch şi fanteziuri pentru 

mantouri. Mătăsuri, lenajuri, pân­
zeturi, zefiruri, poplinuri, etc. etc. 

cari se vând mai efftin ca ori unde. 
vizitaţi spre convingere

-  9  i

♦  ♦  ♦  0  ♦  ♦  ♦

EyS5K » .,!3 £i8 l ib r ă r ia  „ m u n c i»AN ŞCOLAR .-. vizitaţi p i a ţ a  m . c o g ă l n ic e a n u  p i  a t r a -n e *

C ea m ai vech e
C ea m ai bine ap ro v iz io n ată  şi 
C ea m ai cin stită  lib rărie  din judeţul n ostru

Se  atrage stăruitor atenţia onora­
tei clientele, domnilor profesori, 
d-lor institutor şi învăţători, precum 
şi marelui public şcolăresc din 
oraş şi judeţ că Librăria „MUNCA

este ireproşabil asortată cu toatq m  
cărţile şco lare  de curs primari |jţ 
şi secundar -  aprobate de M in is tf * 
Instr. precum şi cu toate rechin 
zitele de cea  mai bună calitate!

Preţurile cele mai avantajoase. -  Serviciul cel mai conştiincioşi

O vizită în Magazinul de Librărie „Muncă“
• — • ~ înseamnă convingerea nedesminţită a celor de m ai sus.1

♦  ♦  ♦

---------*

•  ♦  ♦  ♦

COMPLECT RENOVATĂ CU 
MAŞINI ŞI LITERE NOUI

TIPOGRAFIA JUD.
J r — —

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str Cuza-Vodă N e. 254  
PIATRA-N.
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V
EXECUTĂ CU PREŢURILE CELE 

MAI AVANTAJOASE 
ORICE LUCRĂRI DE

T I P O G R A F I E
«81 DE

LEGĂTORIE DE CĂRŢI

Abonamentele
la „A vântul44
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I:
LA SA TE LEI 120 P E  A l a, 
LA O RAŞE LEI 150 PE  A p  

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI 1  5 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE A l %

1 ....B,* l  i
TRIB. JUD. NEAMŢ. SECŢIA I

Publicaţie de Vânzare
No. 6390 din Octombrie 1928

Conform Jurnalului Tribunalului 
Neamţ secţia II tutelare No. 5070J928 
d n 17 August 1928 se public?, că după 
cererea D-nei Elena Ştefan a Văcăriţ<*i 
din Piatra-N. cu autorizaţia soţului său 
dotai şi pentru căutarea sănătăţei aceştia 
s ’a sens în vânzare prin licitaţie publică 
înaiutea Tribunalului Neamţ secţia I, 
terenul de 89 arii 51 cent arii situat 
în comuna Dobreni şi prevăzut In con­
venţia matrimonială autentificată la 
Tribunalul Neamţ sub No. 128|919 şi 
transcrisă sub No. 16|919 proprietatea! 
dotală a D-nei Elena Şt a Văcăriţei, 
care după raportul de expertiză du la 
dosarul afacerei are situaţia următoare.

întinderea de 89 (optzeci şi nouă) 
arii 51 (cinzeci şi umU cenţi arii pă­
mânt de fân aţi situat în ţarină pe te­

ritoriul Corn. Dobreni, ia looul numi; sl 
„După Deal* de calitatea ILl-a evaluai ‘jj 
la suma de 10.000 lei. Se meg eşeştij 
la răsărit cu C. Darie la apus cu Alecu »¡, 
Bozie, la miază zi cu Preotul V. Darie s 
şi la miază noapte cu pârâul Negreşti ‘i 

Sarcini nu sunt. 3 1
Lic taţi a va începe de ia preţul dl 1 

10.000 lei. I  l
Termenul vânzărei este f xat la 6 it 

Noembrie 1928 ora 13 în teritoriul Tra \\ 
[buralului Neamţ secţia I. | I

Sunt somaţi toţi acei care ar pretinde * 
vre un drept de chirie arendă, privite* 
giu. et<î, oa înaintea adjudecăm să a- 
rate Tribunalului pretenţiunilo lor, sub 
pedeapsa de a nu lise mai ţinea iu y 
seamă. 1  1

Portărel, I. DURAC
Dosarul No. 22|928

Tip. Judeţului Neamţu
P iatra-N . s tr . A lex . cel Bun 32  >


